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CIRCOLARE N. 39/2025 

Parma, 23 maggio 2025 

 

OGGETTO: Comunicazioni sul credito d’imposta relativo alla c.d. Industria 4.0 

 

Il MIMIT in data 15 maggio 2025 ha emanato il decreto che disciplina le nuove regole per le comunicazioni 

richieste ai fini dell’accesso al credito d’imposta per gli investimenti in beni strumentali materiali 4.0. 

 

Il nuovo meccanismo di prenotazione, nel limite massimo delle risorse stanziate pari a 2,2 miliardi di euro, 

riguarda gli investimenti effettuati dal 1°gennaio al 31 dicembre 2025 o nel termine lungo fino al 30 giugno 

20261. 

 

Il decreto approva il nuovo modello di comunicazione che si trova in allegato allo stesso; restano ancora 

da definire i termini a decorrere dai quali la comunicazione entrerà effettivamente in vigore e sarà 

disponibile per l’invio telematico, che dovrà avvenire tramite i servizi del Gestore dei servizi energetici 

(GSE). 

 

La procedura per la prenotazione del credito 4.0 prevede tre passaggi, di seguito specificati. 

- Comunicazione preventiva: il modello di comunicazione, allegato al decreto del 15 maggio 2025, 

va trasmesso dall’impresa in via preventiva, alla data del primo impegno giuridicamente 

vincolante che rende gli investimenti irreversibili ed entro il 31 gennaio 2026, indicando gli 

investimenti previsti e il relativo credito d’imposta. L’ordine cronologico di invio determina la 

priorità nella prenotazione delle risorse; 

- Conferma dell’acconto: entro i 30 giorni successivi all’invio di cui al punto precedente, le imprese 

devono trasmettere nuovamente il modello di comunicazione attestante il pagamento di almeno 

il 20% del costo dell’investimento; 

- Comunicazione di completamento: al termine degli investimenti, l’impresa deve trasmettere la 

comunicazione entro il 31 gennaio 2026 per gli investimenti ultimati entro il 31 dicembre 2025, 

oppure entro il 31 luglio 2026 per gli investimenti completati al 30 giugno 2026. 

Per le imprese che al 15 maggio 2025 hanno già comunicato investimenti con data di ultimazione 

successiva al 31 dicembre 2024, sia in via preventiva e sia di completamento, utilizzando il precedente 

modello previsto dal decreto del 24 aprile 2024, ai fini della prenotazione del credito rileva l’ordine 

cronologico di invio della comunicazione già trasmessa a condizione che, entro 30 giorni dalla data di 

entrata in vigore del nuovo modello di comunicazione (da definirsi con successivo decreto direttoriale), le 

 
1A condizione che entro il 31 dicembre 2025 il relativo ordine sia stato accettato dal venditore e sia stato versato un acconto pari 

ad almeno il 20% del costo di acquisizione 
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imprese trasmettano la comunicazione con il nuovo modello, indicando il codice identificativo della 

precedente. Sono tenute inoltre a rispettare tutti i passaggi e i termini della nuova comunicazione. 

 

Si segnala inoltre che il credito è utilizzabile in compensazione a decorrere dal 10° giorno del mese 

successivo a quello della trasmissione dei dati dal MIMIT all’Agenzia delle Entrate2. 

 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento a riguardo. 

Annalisa Ghillani 

 

 
2Il MIMIT trasmette all’Agenzia delle Entrate, entro il 5° giorno lavorativo successivo di ciascun mese, l’elenco delle imprese 

beneficiarie ammesse all’agevolazione nel mese precedente con indicazione del credito d’imposta utilizzabile in compensazione 


